
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2182009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de diciembre de 2009

VISTO:

El   Oficio   Nº   1622009GR.LAMB/CSMDDHH   de   fecha   11.DIC.2009 
presentado por los Consejeros Regionales Abog. José Alejandro Huamán Castillo, Lic. 
Soc. Adela Saavedra Díaz y Sr. Henry Guevara Mejía, y;

CONSIDERANDO: 

Que,   a   través   del   documento   del   visto   los   consejeros   regionales 
recurrentes al amparo de lo dispuesto por el Artículo 47º del Reglamento Interno del 
Consejo Regional,  aprobado por  Ordenanza Regional Nº 0252007GR.LAMB./CR, 
elevan al pleno del Consejo Regional Moción de Reconsideración de la Ordenanza 
Regional   que   fuera   aprobada   por   este   Órgano   Colegiado   Regional   en   su   Sesión 
Extraordinaria   de   fecha   09.DIC.2009,   disponiendo   entre   otros   extremos,   el 
reconocimiento del Consejo Regional de Turismo de Lambayeque (CRT), constituido 
con   Resolución   Ejecutiva   Regional   Nº   5132003GR.LAMB/PR   de   16.SET.2003, 
“como   la   máxima   instancia   de   diálogo,   coordinación   y   concertación   entre   las  
instituciones púbicas y privadas para lograr el desarrollo de un Turismo Sostenible en la  
Región Lambayeque”; y, asimismo, disponiendo su equivalencia al Comité Consultivo 
Regional de Turismo que dispone crear a nivel regional el Artículo 10º de la Ley Nº 
29408, Ley General de Turismo.

Que, la reconsideración presentada contra la ordenanza regional antes 
citada, la misma que si bien fue aprobado por el Consejo Regional aún no ha sido 
objeto de las publicaciones de ley y, en consecuencia, aún no se encuentra vigente, se 
sustenta en los argumentos jurídicos que a continuación se señalan:

• La ordenanza se basa en el Artículo 10º de la Ley Nº 29408, Ley General de 
Turismo; pero, haciendo revisión de su contenido, se deduce que éste dispone 
que en cada gobierno regional   se  cree un Comité  Consultivo Regional  de 
Turismo,  y no,  un Consejo Regional  de Turismo,  o que de existir  éste,   se 
convalide, tal como se ha hecho, al reconocer al mismo. Además que dicho 
artículo no habla de equivalencias, porque es taxativo, es decir, se trata de 
crear dicho Comité Consultivo, con nombre propio.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 218-2009-GR.LAMB./CR

• Tal como se aprecia de la Séptima Disposición Final, la citada ley, recién será 
reglamentada a partir del 15 de enero del 2010 y, por lo tanto, se desconoce 
cómo van a actuar los comités consultivos; razón por la que, en todo caso, se 
ha debido esperar a fin de actuar en forma concreta como Consejo Regional.

• Analizando   el   contenido   de   la   ordenanza   regional,   se   verifica   una 
contradicción entre la parte considerativa con la dispositiva, ya que el cuarto 
considerando   de   la   misma   sí   habla   del   Comité   Consultivo   Regional   de 
Turismo y, en la parte dispositiva, se propone un reconocimiento al Consejo 
Regional de Turismo, agregándose la equivalencia entre éstos.

• En el literal j) del Artículo Tercero de la ordenanza regional se dice: “otras 
funciones afines que se sometan a su consideración”; y, en el Artículo 10º de la 
Ley General de Turismo, se señala: “... y otras consultas afines que se sometan 
a su consideración”, entendiéndose que los términos “funciones” y “consultas” 
difieren en su alcance y significado.

Que,   en   razón   de   los   argumentos   expuestos,   teniendo   en   cuenta   las 
discrepancias verificadas con la Ley General de Turismo y a fin de no caer en excesos 
y vacíos, es conveniente declarar fundada la reconsideración a la disposición regional 
indicada   dejándola   sin   efecto   legal   alguno,   a   fin   que   de   que   sea   revisada 
exhaustivamente   en   su   contenido   y   se   proceda   a   su   perfeccionamiento   por   la 
Comisión Ordinaria del Consejo Regional que resulte competente.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por mayoría por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.DIC.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO. DEJAR SIN EFECTO  legal alguno la Ordenanza 
Regional aprobada por el Consejo Regional en Sesión Extraordinaria de fecha 09 de 
diciembre de 2009, por la que se disponía, entre otros extremos, el reconocimiento 
del Consejo Regional de Turismo de Lambayeque (CRT), constituido con Resolución 
Ejecutiva Regional Nº 5132003GR.LAMB/PR, “como la máxima instancia de diálogo,  
coordinación y concertación entre las  instituciones púbicas y privadas para lograr el  
desarrollo de un Turismo Sostenible en la Región Lambayeque”; y, asimismo, disponía 
su equivalencia con el Comité Consultivo Regional de Turismo que dispone crear a 
nivel regional el Artículo 10º de la Ley Nº29408, Ley General de Turismo.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO  REGIONAL Nº 2182009GR.LAMB./CR

ARTÍCULO   SEGUNDO.  ENCARGAR  a   la   Comisión   de   Desarrollo 
Económico y Promoción del Empleo el estudio y revisión de la norma regional dejada 
sin efecto a que se refiere el Artículo Primero de la presente disposición regional, a 
fin que concluida su labor eleva nueva propuesta normativa sobre la misma materia a 
través del dictamen correspondiente, para su tratamiento por el pleno del Consejo 
Regional.

POR TANTO:

MANDO SE PUBLIQUE, REGISTRE Y CUMPLA.


	POR TANTO:

